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Úvod

Čas představuje pro člověka horizont jeho existence, a není tedy

divu, že již od úsvitu dějin na čas zaměřuje svoji pozornost, která se

soustředěním a postupnou systematizaci stává strukturovanou

zkušeností, poznáním, představovým komplexem, konceptem.

Nástrojem vyjádření této zkušenosti je člověku jazyk: na jednu stranu

je jazyk tím, co určuje strukturu a definice slov a pojmů, na stranu

druhou schopnost jazyka reagovat na různé mimojazykové vlivy je

důkazem lidské schopnosti (a snad i potřeby) vytvářet mýty a

metaforicky používat jazyka. Člověk nezachází se světem přímo, ale

přeneseně, prostřednictvím jiných nástrojů: nikoli doslova, ale

„básnicky".

Existence vztahu mezi jazykem a kulturou je sice nepopiratelná,

je však třeba vyhnout se zjednodušení, které by představovalo

absolutizaci této korelace. Kde ale lze vztah mezi stavem lidského

poznání a jazykem sledovat bez větších obav z této vulgarizace, je

oblast mýtu a oblast lidové slovesnosti. V nich se provázání lidského

myšlení a mytických struktur ukazuje jako skutečně formativní; při

zkoumání tohoto provázání nejde o to odhalit, jak člověk myslí

v mýtu, ale jak „mýtus myslí v člověku". Mýty jsou většinou

představovány jako jisté příběhy, je však třeba si uvědomit, že do

oblasti tohoto „kolektivního lidského podvědomí" musíme zahrnout i

ty nejmenší jednotky mýtu, které jsou v jazyce představovány

ustálenými spojeními, do nichž patří oblast přísloví a pořekadel.

V této práci se pokoušíme na základě českého a ruského

jazykového materiálu odhalit, jakým způsobem je v těchto jazycích

konceptualizován čas, v jakých sémantických oblastech jsou k němu

hledány analogie, na základě jakých metafor se o něm mluvčí
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vyjadřují. První úkol, který nám vyvstává, je přesně vymezit termíny

přísloví a pořekadlo, abychom vymezili, jaký materiál sledujeme.

V první kapitole nejprve ověřujeme, zda v rámci českého a ruského

jazyka existuje alespoň hrubá terminologická synonymie a

vymezujeme také pohled na tyto dva termíny v české lingvistické

tradici. Podrobněji se věnujeme pojetí rozdílu mezi těmito termíny u

Jana Mukařovského.

V druhé kapitole zpracováváme teoretická východiska

slovanského konceptu času z hlediska kulturního. Východiska tohoto

konceptu hledáme v oblasti filosofie, a zejména v pracích Ernsta

Cassirera, který zejména ve své knize Filosofie symbolických forem

podal poměrně podrobný rozbor jazykového zprostředkování mezi

smyslovostí a duchovními aktivitami a rozbor přechodů od

smyslového poznání ke konstrukci světa výrazů, zobrazení a

významů.

V další části se obracíme ke kognitivní lingvistice, a k jejím

zkoumáním jazykového ztvárnění času. V poslední části vybíráme

z českých a ruských lingvistických prací některá slovanská specifika

pojetí času, jako například čas jako magický kruh či čas jako nástroj

magie, a také zasazujeme slovanský koncept času do širšího rámce

indoevropské kulturní tradice.

Ve třetí kapitole již na konkrétním jazykovém materiále sebraném

F. L. Čelakovským do knihy Mudrosloví národu slovanského ve

příslovích ukazujeme základní konceptualizace času v jazyce: naši

pozornost soustředíme na metafory prostorové, substanční a

personifikační / antropomorfizační, ale také na specifika slovanská

popsaná v druhé kapitole. Nejde nám o detailní srovnání všech

existujících metafor, spíše o nalezení a potvrzení metaforických

fundamentů, na jejichž základě člověk o čase referuje, ale zároveň

ho i prožívá.
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1 Přísloví, pořekadla, rčení

Existuje mnoho pohledů a názorů na to, co je to přísloví,

pořekadlo a rčení a jaké je jejich místo v systému jazyka. Na základě

několika přístupů, které považujeme ve frazeologii za reprezentativní,

se v této kapitole pokusíme uchopit a stanovit chápání těchto termínů

v předložené diplomové práci, abychom vymezili, jaké útvary nám

sloužili jako materiál pro vlastní výzkum.

Přísloví a pořekadla nejsou z lexikálního pohledu složena pouze

ze slov, která teprve ve svém konkrétním užití v situaci umožňují

spojením do syntagmat či vět vyjadřovat určité významy, a proto

nejsou přísloví ani pořekadla pouhé znaky pro určité jednotlivé

koncepty, nýbrž pro koncepty složené nejméně ze dvou významů, a

fungují tak jako znaky situací, tedy zároveň zavádějí obsahy

výpovědí do jazykového systému a poskytují člověku možnost si

pomocí těchto výpovědí osvojit lidskou zkušenost se světem

(Bittnerová, Schindler, 1997, s. 278). Tato odlišnost přísloví a

pořekadel od jednoslovných lexikálních jednotek si všímali už

starověcí myslitelé, nicméně rozlišování těchto dvou termínů, popř.

jim podobných, sledujeme pouze v české resp. slavistické

terminologii (pracovat s terminy řeckými, latinskými, popř.

současnými anglickými či německými by vzhledem k neexistující plné

mezijazykové terminologické synonymii vedly ke zkomplikování

problematiky, které věnujeme pouze jednu kapitolu).
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1.1 Srovnání českých a ruských slovníkových hesel

Vzhledem к zaměření naší práce - srovnání české jazykové

oblasti s ruskou nejprve uvádíme několik příkladů slovníkových hesel

vysvětlujících námi zkoumané termíny. Vymezení významů

sledovaných termínů v ruštině lze provést a zkoumat jednak na

základě překladu do češtiny, jednak na úrovni výkladu jejich významů

v ruštině. Tím se postihnou i případné mezijazykové významové

rozdílnosti.

Ruské termíny odpovídající českým slovům pořekadlo a přísloví

jsou různými slovníky překládány různě. L. Kopeckij ve svém Velkém

rusko-českém slovníku uvádí jako ekvivalent vztahující se

к terminologii námi zkoumaných jevů slovo пословица, které

překládá jako přísloví, slovo поговорка, u kterého uvádí významy

pořekadlo, průpovídka, nespisovně oblíbené slovo, oblíbený výraz

vsouvaný do řeči ze zvyku, šproch a také lokální význam „řeči". Ve

slovníku také uvádí slovo изречение s významem výrok, průpověď,

sentence a hovorový výraz присловье s významy průpovídka, rčení.

Dvoudílný Чешско-русский словарь téhož autora nabízí

následující překlady: pořekadlo - поговорка, přísloví - пословица,

rčení - изречение, поговорка, выражение, идиома. Novější

překladový Rusko-český, česko-ruský slovník autorů Šroufkové,

Vencovské, Pleského překládá přísloví jako пословица, pořekadlo

jako поговорка a u rčení uvádí významy изречение, поговорка,

выражение, lidové rčení jako поговорка a hovorově присловье.

Tento výraz, ale již bez hovorového zabarvení, uvádí Petr Dvořáček

ve svém Česko-ruském slovníku nové a problémové ruštiny jako

jediný ekvivalent českého slova přísloví; slovo pořekadlo se v jeho

slovníku neobjevuje.
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Významné ruské výkladové slovníky podávají ke slovům

поговорка а пословица, které považujeme za odpovídající českým

slovům pořekadlo a přísloví, následujícíc vysvětlení:

Даль: Толковый словарь живого великорусского языка:

поговорка: //поговор, слух, молва //говор, речи, толки //складная,

короткая речь, ходячая в народе, но не составляющая полной

пословицы; поученье в принятых, ходячих выраженьях //

условный оборот речи, обычный способ выражаться II (...)

пословица: //краткое изреченье, поученье, более в виде притчи

иносказанья, или в виде житейского приговора; пословица есть

собь языка; народной речи, не сочиняется, а раждается сама; это

ходячий ум народа; она переходить в поговорку или простой

оборот речи

Ушаков: Толковый словарь русского языка:

поговорка: 1. принятое, ходячее выражение, обычно образное,

иносказательное, не являющееся цельной фразой,

предложением (чем отличается от пословицы). 2. То же, что

пословица (неточно). (...)

пословица: краткое образное законченное изречение, обычно

ритмичное по форме, с назидательным смыслом

Ожегов: Словарь русского языка:

поговорка: выражение, преимущественно образное, не

составляющее, в отличие от пословицы, законченного

высказивания и не являющееся афоризмом

пословица: краткое народное изречение с назидательным

смыслом; народный афоризм

Z výše uvedených popisů významu slov поговорка а пословица

vyplývá neostrá hranice mezi významy těchto dvou termínu, formální

nezakončenost pořekadla oproti zakončenému přísloví majícímu


[…]


nesměřuje.
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Závěr

Konceptualizace času zahrnuje u všech národů a ve všech

jazycích několik společných momentů. Jsou jimi opozice času

posvátného a profánního a rovněž cyklické vnímání času. Evropská

myšlenková tradice к tomuto ještě přidává aristotelské pojetí času,

jež filosoficky zdůvodňuje analogii mezi časem a prostorem, a také

úzký vztah mezi možností vnímání času a lidskou duší, který nahlédl

Aurelius Augustinus.

Ve slovanských jazycích, v naší práci konkrétně v jazyce českém

a ruském, je čas konceptualizován jako linie, po které je možné se

pohybovat, někdy v rámci úseku vymezeného dvěma body (Nepravda

se světem se počala, se světem i skoná - г. Неправда светом

началась, светом и кончится), je jednorozměrný, a tedy není

možné se vyhnout události na jeho linii ležící (Co komu souzeno, to

koněm neobjede - г. Суженаго и на коню не объедеш), „uhnout" do

prostoru. Tato linie je určena momentem „nyní", jenž vždy musí

protínat.

Druhou konceptualizací je čas jako substance, jež se rovněž

může pohybovat směrem do minulosti (Jen poschověj, i zlý čas mine

svým časem bez ruského ekvivalentu), nebo směrem do budoucnosti

(Běž jak běž, smrti neunikneš - г. Бегать, смерти не убегать),

může někomu patřit nebo náležet (Zahalečům vždycky svátek - r.

Ленивому всегда праздник), a tedy může být i ztracen (Ztracený

čas nikdy se nevrátí - b e z ruského ekvivalentu).

Třetí konceptualizací je čas mající lidské vlastnosti: čas jako celek

nebo některé jeho části jsou personifikovány / antropomorfizovány.

Čas může „žít" (Živěť i ta doba, že stydno vykročiti z dvora - r.

Живет и та пора, что выдти стыдно из двора), mít nohy, na
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kterých se pohybuje (Čas rychle uchází - г. Всякое время

переходчиво), nebo „mít ruce", s jejichž pomocí vykonává určitou

činnost, v nichž drží nástroj (Nečeše hřeben hlavu, čas češe - г. Не

гребень голову чешет - время). Čas v proverbiálních rčeních

rovněž získává lidské smysly či smyslové orgány: „má oči" (Den mrká

nocí, člověk žalostí - г. День меркнет ночью, а человек печалью),

„může mluvit" (Čemu podzim říká: hnilo! tomu jaro praví: mílo! jen

kdyby bylo - г. Осень говорит гнило, а весна мило, только лишь

бы было) nebo „má rozum" (Jitro jest bystřejší (moudřejší) večera -

г. Утро вечера мудренее). Souvislost času s lidským poznáním

vyjadřují proverbiální rčení, ve kterých antropomorfizovaný /

personifikovaný čas „přináší poznání" (Večer ukáže, jaký den byl - r.

Вечер покажет, каков день был), nebo naopak věci před lidským

zrakem „ukrývá" (Časem vše zapadá - bez ruského ekvivalentu).

Ve zkoumaném materiálu se objevuje i poukaz na tradiční

ztvárnění času jako bytosti s kosou (Čas děd, ale s kosou - bez

ruského ekvivalentu) i bytosti hospodářsky jednající (Léto

schranitelka, a zima travitelka - г. Лето собироха, а зима

прибироха) a času majícího sourozence (Vánoce jsou Vánoce, a

pečené jest jejich sestra - staroruský ekvivalent БожиЬ je БожиЬ, a

пециво Myje брат).

V obou jazycích nacházíme zmíněnou opozici mezi časem

posvátným a profánním (I zpěvu čas, i modlitbě svá chvíle - r.

Пенью время, молитве час), kdy čas posvátný představuje čas

dokonalý a ideální, jenž neuplývá а к němuž se člověk snaží vrátit

anebo alespoň přiblížit pomocí různých ritů a tradic.

Zřetelné jsou také doklady cyklického pojetí času (Po bouři bývá

jasno, a po jasnu mračno - г. Из тучи дождь, а за тучей

умывается) a ve slovanském pojetí času jako prostoru nalézáme

v některých případech i jeho specifické směřování (Starý má smrt
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před očima, mladý za zády - bez ruského ekvivalentu) či jeho

kompresi a natažení (Štěstí o berle se vleče, a neštěstí lítá na

křídlech - г. Счастье идет на костыльях, а несчастье на

крылах).

Při porovnání metafory čas jsou peníze, která je podle dvojice

autorů Lakoff - Johnson v obrazu světa v anglickém jazyce konce 20.

století ústřední, s obrazem slovanským, založeným na příkladech

proverbiálních rčení v českém a ruském jazyce ve stavu zachyceném

v první polovině 19. století, konstatujeme, že pro pojetí času v těchto

dvou jazycích není Lakoffem a Johnsonem zavedený systém

založený na metafoře čas jsou peníze klíčový. Objevují se ovšem jiné

konceptualizace uchopující čas jako hodnotu nebo zdroj bohatství:

S postele ranní skok bývá k bohatství krok г. Многаго захочешь,

поранее с постели скочишь.
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Práce se zabývá metaforami, pomocí kterých je v českém a ruském

jazyce uchopován pojem času a které vytvářejí pro dané jazykové

společenství odpovídající koncept času. V první kapitole se vymezují

termíny přísloví a pořekadlo, které jsou následně zahrnuty pod

společný termín Jana Mukařovského proverbíální rčení. V druhé

kapitole jsou zpracována teoretická východiska slovanského

konceptu času, a sice východiska filosofická a lingvistická. Třetí

kapitola sleduje na jazykovém materiále sebraném

F. L. Čelakovským v Mudrosloví národu slovanského ve příslovích

základní konceptualizace času (metafory prostorové, substanční a

personifikační / antropomorfizační) a slovanská specifika vnímání

času.
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