Diplomová práce

Student : Mikuláš HORSKÝ

Obor : ČJ - RJ

Téma : Konceptualizace času v příslovích a pořekadlech v česko-ruském plánu

Oponent diplomové práce : Doc. PhDr. Svatava Machová, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

Cílem diplomanta je zjistit, jak je v češtině a ruštině konceptualizován čas v příslovích a pořekadlech. Diplomová práce (DP) je členěna do tří kapitol: Přísloví, pořekadla, rčení (s. 7 – 21); Teoretická východiska (s. 22 – 42); Konceptualizace času v českých a ruských proverbských rčeních sebraných na počátku 19. století (s. 43 – 68).

V první kapitole se diplomant zabývá prezentací přísloví, pořekadel a rčení ve výkladových slovnících, řeší některé česko-ruské terminologické problémy a ukazuje na některé slavistické přístupy k této tematice. Porovnání významů přiřazovaných těmto termínům ve slovnících i v dalších pracích je kvalitní. Nejednoznačné užívání termínů vede diplomanta k tomu, že bude užívat pro jejich souhrnné označení Mukařovského termínu *proverbiální rčení*.

V druhé kapitole se diplomant zabývá teoretickými východisky slovanského konceptu času. Vymezuje východiska filozofická i lingvistická (kognitivně lingvistická). Z pohledu kognitivní metafory volí jako centrum svého zájmu metaforu *čas je pohybující se předmět* a pokusí se prokázat, že tato metafora je součástí slovanského kulturního konceptu času. Uvádí zvláštnosti slovanského konceptu času, který zachovává i některé představy z dob předvědeckých i předkřesťanských.

Ve třetí kapitole diplomant provádí kognitivní analýzu času v češtině a ruštině, jak se jeví na základě českých a ruských proverbských rčení shromážděných v Čelakovského Mudrosloví národu slovanského ve příslovích – nikoliv tedy na základě současných textů. Seznámil se s pojetím kognitivní metafory v pracích českých bohemistů i s pojetím Lakoffa a Johnsona; svou analýzu buduje ve shodě s nimi.

V závěru jsou velmi dobře shrnuty konceptualizace času jako linie, jako substance i jako lidské vlastnosti.

Diplomant se výborně orientuje ve filozofické i lingvistické literatuře související s jeho tématem, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně. Oceňuji také kvalitní úpravu celé DP. Lze mu vytknout ne zcela pozorné závěrečné přečtení DP.

Otázky k obhajobě:

- Prosím o vysvětlení názoru, že *člověk nezachází se světem přímo, ale přeneseně, prostřednictvím jiných nástrojů: nikoliv doslova, ale 'básnický'*. (s. 5);
- Prosím o vysvětlení tvrzení: *Zde je vhodné připomenout nadšení, ... např. brýle pravdy, světové kolo, které by dnešní lingvistika nenazvala jinak než koncepty* (s. 11).
- Prosím o vysvětlení tvrzení: *...jazyk nevytváří pro označení časových vztahů nové výrazové prostředky, ale pouze určitý daný materiál (v našem případě např. předložky vyjadřující prostorové vztahy) formuje novým způsobem, tak, aby byly schopné vyjadřovat vztahy časové ...* (s. 30).
- Není standardní rozdělovat literaturu na literaturu citovanou a další bibliografii, kterou diplomant dále člení na prameny, literaturu články. Prosím o vysvětlení.

Doporučuji diplomovou práci Martina Horského k obhajobě.

V dne 24/4/2007

.....
podpis oponenta dipl. práce